14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
QUINTA-FEIRA,
20 DE MARÇO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025 - Processo Administrativo Nº 0314030/2025. Tipo:
Menor Preço Por Item - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE CHOCOLATES NO FORMATO DE OVOS DE PÁSCOA, PARA
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE BOCA DA MATA/AL. Data/Horário: 02 DE ABRIL DE 2025 às 10h (dez
horas) - Horário de Brasília.
O  e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o  s i t e  h t t p : / / w w w. b n c . o rg . b r ;  P N C P,
http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, situada na rua Rosalvo Pinto Dâmaso, n°
224, Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante
solicitação enviada ao e-mail: cplbm111158@gmail.com. Pregoeira - Emanuelle Rezende
Felix.

MUNICÍPIO DE IGACI
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2025

Modalidade/Nº: Concorrência nº 01/2025 – Tipo: Menor Preço – Regime: Empreitada Por Preço
UNITÁRIO – Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de
engenharia referente a manutenção de estradas vicinais/AL – Data/Horário: 03 de ABRIL de
2025 às 10:00hs (dez horas) – O edital encontra-se disponível no site: , site http://bnc.org.br/
http://www.igaci.al.gov.br, na sede da CPC, situada na Praça Antônio Toledo, s/nº - Centro –
Igaci – AL, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail
igacicpl@gmail.com

GILMAR PEDRO DO NASCIMENTO
Agente de Contratação

COOPERATIVA DE COLONIZAÇÃO AGROPECUÁRIA E INDUSTRIAL
PINDORAMA LTDA.

CNPJ 12.229.753/0001-52

E D I T A L DE C O N V O C A Ç Ã O*
(PRAZO MÍNIMO DE 10 DIAS)

O Presidente do Conselho de Administração da Cooperativa de Colonização Agropecuária e
Industrial Pindorama Ltda., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigo 23 e
24 do Estatuto Social, CONVOCA os seus 1.077 (Um mil e setenta e sete) ASSOCIADOS para
se reunirem em Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 31 de março de 2025 às 08:00
horas no prédio da Serraria, na sede da Cooperativa, situada na Colônia Pindorama, Município
de Coruripe, deste Estado de Alagoas, em 1ª CONVOCAÇÃO com a presença de 2/3 (dois
terços) dos associados; em 2ª CONVOCAÇÃO às 09:00 horas com a presença de metade mais
01(um) dos associados ou ainda em 3ª CONVOCAÇÃO às 10:00 horas, com a presença de no
mínimo 10 (dez) associados, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

1ª  Apresentação do resultado das pré-assembleias (reuniões preparatórias);
2ª  Apresentação do Relatório de Atividades de 2024;
3ª  Apresentação e aprovação do Balanço Geral do Exercício de 2024;
4ª  Eleição do Conselho Fiscal formado por 3 membros efetivos e 3 membros suplentes;
5ª  Outros assuntos de interesse da Assembleia.

Colônia Pindorama, 19 de março de 2025

Klécio José dos Santos
Presidente

*Republicado por incorreção.

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP N.º 032/2025 – DOE, DOU e Jornal Diário De Grande Circulação.

Processo: E:04105.0000000893/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP -
91.155/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual
Aquisição de Correlatos (Comprimidos e Cápsulas) 04 - DFD n.º 151/2024 - Data de
realização: 09 de abril de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000415/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP -
91.147/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual
Aquisição de Medicamentos (Eletrólitos) - DFD 083/2024 - Data de realização: 09 de abril de
2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:02000.0000040986/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP -
90.082/2025; Tipo: Menor preço por Item; Objeto: Aquisição de Equipamentos
Médico-hospitalar Cabine de Segurança Biológica - Data de realização: 09 de abril de 2025, às
09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000747/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP -
92.127/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual
Aquisição de Material de Laboratório (Antibiograma) 02 - DFD 127/2024 - Data de realização:
09 de abril de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000030/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGE SP -
92.037/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de OPME (marca-passo) - DFD 007/2024; Data de realização: 09 de abril de 2025,
às 09:00h, horário de Brasília.

Disponibilidade: Endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br; UASG: 925998; Todas as
referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF. Informações: 82 3315-7241.

Maceió, 19 de março de 2025.
Ivan José Duda Filho

Assessor Especial da Superintendência de Contratações Públicas

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DE CAMARAGIBE

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE, através da Secretaria de Administração, avisa que
realizará licitações conforme resumo:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS)
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada em serviços terceirizados
para gestão de dispositivos de informática, para atender as demandas setoriais das Secretarias
Municipais do Município de Passo de Camaragibe
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e hora da sessão de disputa: 01/04/2025, às 10:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto
ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, fone: 41
3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail: contato@bnc.org.br ou através do
e-mail passodecamaragibe.cpl@gmail.com.

Informações pelo e-mail: passodecamaragibe.cpl@gmail.com.

Passo de Camaragibe/AL, 20 de março de 2025.
José Jair dos Santos

Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBA/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SATUBA, através da Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Defesa
Civil avisa que realizará licitação conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 12/2025 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS). Objeto: Registro de Preços para
futura e eventual aquisição de Equipamentos Permanente, destinados a atender as demandas
setoriais das Secretarias Municipais do Poder Executivo do Município de Satuba/AL. Tipo:
Menor preço - Item. Data e hora da sessão de disputa: 02/04/2025, às 09:00h (horário de
Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS.,
através do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através do site:
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no
endereço  h t tp : / /bnc .o rg .b r / s i s t ema ,  ou  a t ravés  do  por ta l  do  munic íp io :
s a t u b a . a l . g o v . b r / p o r t a l / l i c i t a c o e s - 2 - 2 /  I n f o r m a ç õ e s  p e l o  e - m a i l :
prefeituramunicipalsatuba2021@gmail.com. Satuba/AL, 19 de março de 2025. Fabia Romana
Ramos Telles Santos. Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

MUNICIPIO DE PÃO DE AÇÚCAR

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Chamada Pública nº 01/2025 – Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar para Merenda Escolar – DATA/HORÁRIO: 02 de abril de 2025, às 09:00hs
(horário de Brasília) – O edital da contratação será disponibilizado aos interessados através do
seguinte endereço eletrônico: , no site do município: cpl@paodeacucar.al.gov.br
( ), no Portal Nacional de contratações Públicas https://www.paodeacucar.al.gov.br/licitacoes
( ) e no endereço https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1
Rua São Pedro, 211A, 1º andar, Pão de Açúcar, CEP 57.400-000, em dias úteis, no horário das
08 às 14 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido mediante solicitação
enviada ao e-mail .cpl@paodeacucar.al.gov.br

LUANA CRUZ DA SILVA
Comissão de Contratação

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO (NOVA DATA)

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação:
Pregão Eletrônico n° 90004/2025 - Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de
estabilizador - Data e Horário da sessão pública:  11 de abril de 2025 às 09:00 horas.
O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  https://www.gov.br/compras/pt-br, maiores
informações através do e-mail cpl@al.def.br

Maceió, 19 de março de 2025.
Meliana Martin

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025
GED Nº 20.08.1318.0000202/2024-71

OBJETO: Contratação de serviços de administração, gerenciamento e controle de frota para
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, serviços, acessórios,
reboque e componentes recomendados pelo fabricante de acordo com as características de
cada veículo em uso pelo órgão, com implantação e operação de sistema informatizado, via
internet, com tecnologia de pagamento on-line e real time por meio de cartão virtual ou
sistema on-line, nas redes de estabelecimentos credenciados em todo o estado de Alagoas,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ABERTURA: 07/04/2025 às 09:00 no endereço eletrônico www.gov.br/compras.
UASG: 453791
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 90001/2025
INFORMAÇÕES GERAIS: O edital encontra-se disponível em www.gov.br/pncp.

Maceió, 19 de março de 2025.

FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA
Coordenador de Licitações

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DE CAMARAGIBE

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE, através da Secretaria de Assistência Social, avisa
que realizará licitações conforme resumo:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS).
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de peixe,
Registro de Preços para Aquisição de Peixe, para atender a demanda da Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Passo de Camaragibe/AL.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e hora da sessão de disputa: 01/04/2025, às 14:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto
ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, fone: 41
3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail: contato@bnc.org.br ou através do
e-mail passodecamaragibe.cpl@gmail.com.

Informações pelo e-mail: passodecamaragibe.cpl@gmail.com.

Passo de Camaragibe/AL, 20 de março de 2025.
Luciana Cristhine Verçosa Peixoto

Secretária Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 03/2025

O Município de São Miguel dos Campos/AL, torna público aos interessados, que realizará
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, do tipo  MENOR
PREÇO, em regime de execução por empreitada por PREÇO GLOBAL, no modelo de disputa
ABERTO, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO TIPO IV
(CER IV), EM SISTEMA CONSTRUTIVO CONVENCIONAL, LOCALIZADA NO
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS/AL, nos termos da Lei Federal nº
14.133/2021 e das exigências estabelecidas no edital, às 14hs (horário de Brasília/DF) do dia

03/04/2025, na plataforma eletrônica . Processo nº 02040015/2025.www.bnc.org.br

RAUL MANUEL GUERRA CAMBOIM
Comissão de Contratação de Obras e Serviços de Engenharia

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E DESENVOLVIMENTO URBANO - SETRAND/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 92666 – 90008/2025 CPL/AL – Turma 1

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E: 35032.0000001330/2024

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO -
SETRAND/AL, por meio da Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de
Engenharia do Estado de Alagoas – CPL/AL, comunica às empresas interessadas que fará
realizar às 10:00 horas do dia 05 de maio de 2025, em sessão pública, a Concorrência
Eletrônica nº 92666 – 90008/2025 CPL/AL, adotando o critério de julgamento do tipo menor
preço, com o modo de disputa aberto, realizada em um único item, tendo como objeto a
contratação de empresa especializada para a execução da obra de Implantação do Acesso
ao Povoado Barra do Ipanema, pertencente a zona rural do município de Belo Monte no
Estado de Alagoas, em conformidade com as condições, quantidades e exigências e
especificações técnicas que integram o Edital. A sessão pública será realizada eletronicamente
no Portal de Compras do Governo Federal – http://www.comprasnet.gov.br, no dia e horário
marcados. A presente licitação e a contratação dela decorrente têm fundamento legal na Lei
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e Decreto Estadual 95.735, de 22 de fevereiro de 2024.
A abertura da sessão da presente licitação e a apresentação da Proposta ou dos documentos de
Habilitação, quando for o caso, deverá obedecer ao horário e data supramencionados. O Edital
encontra-se à disposição dos interessados no Portal de Compras do Governo Federal –
http://www.comprasnet.gov.br, Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), bem como,
no sistema SEI/AL - https://sei.al.gov.br, podendo ser solicitado por meio do endereço
eletrônico: cpl@setrand.al.gov.br. Informações adicionais pelo telefone (82) 98802-3586.

Maceió (AL), 19 de março de 2025.
JOSÉ EDUARDO DO NASCIMENTO GAMA ALBUQUERQUE
Coordenador Geral de Licitações e Contratos Administrativos

Presidente da CPL/AL

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025

Objeto: Fornecimento de serviços de subscrição de suporte técnico para
VMware vSphere.
Certame licitatório: 08/04/2025, às 9h (horário de Brasília).
Informações gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no sítio
www.licitanet.com.br, ou no sítio www.tjal.jus.br, em Licitações.

Maceió, 20 de março de 2025.
JOCELINE COSTA DUARTE DAMASCENO

Pregoeiro (a)

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2025

 O MUNICÍPIO DE ANADIA, através do Setor de Licitações avisa que realizará licitação
conforme resumo:
Modalidade: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM AQUISIÇÃO DE
PESCADO, ARROZ E LEITE DE COCO, OBJETIVANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA DE
ANADIA/AL.
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE.
Data e hora da sessão de disputa: 03/04/2025, às 09:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras – BNC; Endereço eletrônico do
sistema: https://bnccompras.com/Home/Login
O s  i n t e r e s s a d o s  p o d e r ã o  r e t i r a r  o  E d i t a l  a t r a v é s  d o  s i t e :
h t t p s : / / w w w . a n a d i a . a l . g o v . b r / l a i / 3 2 / E d i t a l - d e - L i c i t a c a o  O U
https://bnccompras.com/Home/Login e se credenciarem junto ao BNC- BOLSA NACIONAL
DE COMPRAS, no mesmo endereço.
Informações pelo e-mail: cpl.anadia@gmail.com

Anadia/AL, 19 de março de 2025
THIAGO VIEIRA DOS SANTOS SOUZA

Pregoeiro

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação:
Pregão Eletrônico n° 90009/2025 - Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de
solução informatizada, em modelo de Software as a Service (SaaS), adequada coletar, estruturar,
armazenar e exportar de dados relativos à gestão e execução patrimonial, de contratações, de
aquisições, de obras e de contratos da Defensoria Pública do Estado de Alagoas em conformidade os
padrões exigidos pelo Tribunal de Contas do Estado de Alagoas - Data e Horário da sessão pública: 11
de abril de 2025 às 08:00 horas.
O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  https://www.gov.br/compras/pt-br, maiores
informações através do e-mail cpl@al.def.br

Maceió, 18 de março de 2025.
Meliana Martin

Pregoeira

FONE: 82-3316-5855

EDITAL DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da Associação Alagoana de Pessoa com Deficiência Visual- AAPCDV, Sr.
Alexsandro Oliveira Santos portador do CPF:777.738.704-97, convoca seus associados para
uma Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 16 de abril de 2025 às 14:00 quatorze
horas, em primeira chamada com 50% + 1 de seus associados, e se caso necessário em 2º
chamada às 14:30 quatorze horas e trinta minutos, com qualquer número de associados presente,
com as seguintes pautas:
1. Apreciação do Relatório Financeiro do 2º Semestre de 2024.
2. Assuntos Diversos.

Maceió- AL 19 de março de 2025.

Atenciosamente,
ALEXSANDRO OLIVEIRA SANTOS

(Presidente)

AAPCDV - Associação Alagoana de Pessoa com Deficiência Visual
Av. Ralpho Pessoa Braga, 100- Antares CEP: 57048-432 - Maceió- AL
Tel: (82) 3436-5767 (82) 9 9397-6666 (82) 9 9387-1790
acal.pcdv.al@gmail.com @aapcdv / Site: aapcdv.com   - CNPJ: 08.629.1230001-06

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLEXEIRAS

Aviso de Licitação
A Prefeitura Municipal de Flexeiras informa a instauração do processo licitatório conforme a
seguir:
Concorrência Pública n° 0001/2025
Objeto:  Contratação de empresa especializada para a construção de Unidade Básica de Saúde -
UBS Tipo I no Município de Flexeiras /AL
Data: 04/04/2025, às 10h00min.
Local: Portal de Compras do Governo Federal www.compras.gov.br.
Editais Disponíveis na Rua Coronel Alcântara, s/n, Centro, Flexeiras/AL, no sítio
www.flexeiras.al.gov.br www.compras.gov.br, Portal Nacional de Compras Públicas,   ou ainda
pelo e-mail .licitacao@flexeiras.al.gov.br

Flexeiras 18 de março de 2025.

Ambrozio Lisboa Junior
Diretor de Licitações

CÂMARA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 002./2025
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no
fornecimento de combustível para atender as demandas da Câmara de Vereadores de Marechal
Deodoro/AL. Tipo: Menor preço por item. Data de realização: 03/04/2025, às 11:00h (horário
local). O edital encontra-se a disposição dos interessados através do site http://www.bnc.org.br.
Dúvidas através do e-mail. Dúvidas através do e-mail cplcamaramarechaldeodoro@gmail.com.

Marechal Deodoro - Alagoas, 17 de março de 2025.
YURI CORTEZ DE MENEZES

Presidente

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=e326c678-00a0-4f7a-b766-ec0613d4bb98

		2025-03-19T21:46:06-0300